
EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 12

DETERMINA 3052 DEL 03/07/2024

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO POLISPORTIVO “AVESANI” FINANZIATI 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL 
PNRR MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 2 - 
INFRASTRUTTURE SOCIALI FAMIGLIE COMUNITÀ TERZO SETTORE, 
MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 - “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE” - 
CLUSTER 2 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.
FASC. 2022/6.4/96 - CUP I32H22000100006 – PBM 5412 – CIG 
9575883CA0

 
IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato 

sul proprio sito istituzionale il 23 marzo 2022 l’Avviso pubblico di invito a 
manifestare interesse per i progetti afferenti ai “Cluster 1 e 2” finanziati dall’Unione 
Europea Next Generation EU nell’ambito del PNRR MISSIONE 5 del PNRR 
Missione  5  Componente 2.3 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”;

• l’Allegato alla Decisione di esecuzione (Council Implementing Decision - CID) del 
Consiglio dell’Unione Europea del 13 luglio 2021, con cui è stato approvato il Piano 
per la Ripresa e la Resilienza dell'Italia, definisce, in relazione a ciascun 
investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui 
conseguimento si lega l’assegnazione delle risorse e stabilisce, in particolare, per 
quanto riguarda la “Missione 5, componente 2, Investimento 7 - Sport e inclusione 
sociale” che “l'obiettivo di questa misura è quello di favorire la rigenerazione delle 
aree urbane puntando sugli impianti sportivi, al fine di favorire l'inclusione e 
l'integrazione sociale, soprattutto nelle aree più svantaggiate dell'Italia. I progetti 
finanziati devono sostenere: I) la costruzione e la rigenerazione di impianti sportivi 
situati in zone svantaggiate del paese, comprese le periferie metropolitane; II) la 
distribuzione di attrezzature sportive per le zone svantaggiate; III) il completamento 
e l'adeguamento degli impianti sportivi esistenti (ad esempio, recupero funzionale, 
ristrutturazione, manutenzione straordinaria, rimozione delle barriere 
architettoniche, efficienza energetica)”;

• lo stesso documento fissa, con riferimento a tale investimento, il traguardo M5C2-
21, in scadenza il 31 marzo 2023, di “Notifica dell'aggiudicazione di appalti pubblici, 
che devono comprendere almeno uno dei seguenti elementi:
◦ costruzione di nuove strutture sportive situate nelle aree svantaggiate del paese;
◦ fornitura di attrezzature sportive, compresa l'applicazione di tecnologie allo 

sport;
◦ riqualificazione e adeguamento degli impianti sportivi esistenti (ad esempio, 

rimozione delle barriere architettoniche, efficienza energetica, ecc.).

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0251167/2024 del 03/07/2024
Fascicolo 6.4 N.96/2022
Firmatario: CRISTINA FORMAGGIO



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 12

L'investimento è finalizzato a favorire la rigenerazione delle aree urbane puntando sugli 
impianti sportivi, al fine di favorire l'inclusione e l'integrazione sociale, soprattutto nelle 
zone più svantaggiate d'Italia. I criteri di selezione devono garantire che almeno il 50 % 
degli investimenti siano destinati a nuove costruzioni, conformemente ai pertinenti requisiti 
di cui all'allegato VI, nota 5, del regolamento (UE) 2021/241”;

• lo stesso documento inoltre fissa l’obiettivo M5C2-22, in scadenza il 30 giugno 
2026, di “Almeno 100 interventi relativi ad appalti per strutture sportive. Il 
conseguimento soddisfacente dell'obiettivo dipende anche dal conseguimento 
soddisfacente di un obiettivo secondario: gli interventi completati devono coprire 
una superficie di almeno 200 000 metri quadrati. Il progetto deve affrontare le 
questioni della rigenerazione delle aree urbane basata sui principi di sostenibilità e 
resilienza, puntando sugli impianti sportivi al fine di favorire l'inclusione e 
l'integrazione sociale, soprattutto nelle zone più svantaggiate d'Italia. Almeno il 50 
% degli investimenti devono essere destinati a nuove costruzioni, conformemente ai 
pertinenti requisiti di cui all'allegato VI, nota 5, del regolamento (UE) 2021/241”;

• con prot. n. 148399 del 22/04/2022 è stata presentata dal Comune di Verona la 
richiesta di ammissione alla selezione per il “Cluster 2”, proponendo l’intervento di 
riqualificazione del centro polisportivo di proprietà comunale “Avesani”, sito in via 
Santini, nell’ambito della Circoscrizione 2^, per un importo complessivo di € 
2.050.000,00;

• con decreto del  Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 12 agosto 2022, l’intervento in oggetto è stato ammesso  a 
finanziamento per l’intero importo richiesto di €2.050.000,00 e, in data 13/10/2022 
prot. n. 36635/2022, è stato sottoscritto l’Accordo di concessione del finanziamento 
con cui il Comune si è obbligato, tra l’altro, a:
◦ redigere, entro e non oltre il termine del 30 novembre 2022 e ai sensi dell’art. 23 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., gli elaborati tecnici del 
Progetto di Fattibilità tecnica economica da porre in gara, corredato dal verbale 
di validazione nonché a “notificare con immediatezza al Dipartimento per lo 
Sport l’avvenuta aggiudicazione definitiva dei contratti pubblici in esito alle 
procedure di affidamento dei lavori servizi e forniture e comunque in tempo utile 
a consentire il rispetto del termine di rendicontazione della milestone fissata al 
31 marzo 2023”;

◦ rispettare, a pena di sospensione o revoca del finanziamento i principi 
orizzontali di cui all’art 5 del Regolamento UE 2021/241 e in particolare il 
principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (DNSH), 
il tagging climatico e ambientale, la parità di genere, la valorizzazione dei 
giovani, garantendo l’accessibilità e l’inclusione;

◦ “ultimare l’intervento entro la data del 31.1.2025 ed in conformità alle fasi 
attuative individuate nel crono programma… Dovrà essere garantito il collaudo 
e/o l’approvazione del certificato di regolare esecuzione in tempo utile per 
consentire il pagamento del saldo entro e non oltre il primo semestre  del 2026”;

Rilevato che i lavori di riqualificazione dell’impianto “Avesani” apportano il contributo 
programmato di n°1 interventi realizzati per  l’obiettivo della Misura di riferimento;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 12

Rilevato altresì che:
• con determinazione n. 4145 del 10/10/2022, la Direzione Edilizia Sportiva 

Impiantistica ha affidato al RTP costituito tra Studio AG2, mandatario, arch. Paolo 
Nalini e geom. Luca Bersani (mandanti) l’incarico di redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento;

• con determinazione dirigenziale n. 4331 del 18/10/2022 è stato affidato all’arch. 
Bernardo Vanelli l’incarico relativo alla verifica del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, del progetto definitivo e del progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

• con nota prot. 397833 del 04/11/2022 il Dipartimento dello Sport ha preso atto delle 
modifiche apportate all’intervento rispetto alla scheda di progetto presentata in sede 
di partecipazione all’Avviso pubblico,  richiamata nell’art. 1 dell’Accordo di 
concessione del  finanziamento;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1109 del 25 novembre 2022, al fine di 
aggiornare gli strumenti programmatori 2022/2024 con l’inserimento dell’intervento  
nell’annualità 2022 e di indire la gara per l’affidamento dell’appalto integrato avente 
ad oggetto la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori nel rispetto del termine previsto dal 
suddetto Accordo stipulato con il Dipartimento per lo sport,  è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, redatto dai predetti 
professionisti, concludente per una spesa complessiva di euro 2.050.000,00, 
finanziata per euro 1.854.087,45 avvalendosi di parte del predetto  contributo 
PNRR e per euro 195.912,55, importo corrispondente all’IVA, recuperabile dal 
Comune, con fondi del bilancio  comunale;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 30 novembre 2022 l’intervento 
in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
nell’annualità 2022;

• con determinazione  dirigenziale n.1150 del 23/03/2023 e successivo  contratto RM 
89261 in data 22/06/2023 prot.  0249120, l’appalto integrato in questione è stato 
affidato al RTI costituito dalle società LIMONTA SPORT Spa (mandataria), e 
Consorzio C.A.I.E.C. SOC. COOP. (mandante);

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 05/03/2024, acquisiti i 
necessari pareri degli Uffici comunali e degli Enti competenti, è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori in oggetto, redatto dai professionisti incaricati dal 
predetto RTI - Studio professionale Longhi di Torino e Studio di progettazione 
geom. Ottolini - arch. Michelazzi di Verona -  ai sensi delle disposizioni dell’art. 23 
del decreto legislativo n. 50/2016, in materia di livelli di progettazione e dell’art. 24 e 
seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in materia di documenti componenti il progetto 
definitivo, disposizioni che trovano applicazione  nella fattispecie ai sensi dell’art. 
225, comma 9, del decreto legislativo n. 36/2023, progetto concludente per 
l’importo complessivo di euro 2.560.000,00, di cui euro 1.639.082,09 per lavori a 
base d’asta ed euro 833.474,11, per somme a disposizione della stazione 
appaltante, con un incremento, rispetto al progetto di fattibilità tecnico economica di 
euro 510.000,00, finanziati come segue:

• per euro 410.000,00, con i Fondi per l’avvio delle Opere Indifferibili (FOI) assegnati 
all’intervento in oggetto con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
2 marzo 2023, importo accantonato tra le “somme a disposizione della stazione 



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 12

appaltate” in funzione dell’eventuale revisione dei prezzi ex artt. 106, comma 1, lett. 
a) del decreto legislativo n. 50/2016 e 4 del Capitolato Speciale d’Appalto;

• per euro 100.000,00, con avanzo di amministrazione 2022, destinato al 
finanziamento dei lavori in oggetto con deliberazione del Consiglio comunale  n. 51 
del 28 settembre 2023, importo inserito tra le “somme a disposizione della stazione 
appaltante”,  parte nella voce “imprevisti” e parte  nella voce “spese tecniche”;

Rilevato che:
• i professionisti incaricati dal RTI affidatario dell’intervento in oggetto hanno redatto 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi delle disposizioni dell’art. 23 del 
decreto legislativo n. 50/2016, in materia di livelli di progettazione e dell’art. 33 e 
seguenti del D.P.R. n. 207/2010, in materia di documenti componenti il progetto 
esecutivo, disposizioni che trovano applicazione  nella fattispecie ai sensi dell’art. 
225, comma 9, del decreto legislativo n. 36/2023, trasmesso al Comune con prot. n. 
0176223/2024 e n. 0231161;

• il progetto esecutivo conclude con il medesimo importo del progetto definitivo pari a  
euro 2.560.000,00, di cui euro 1.639.082,09 per lavori a base d’asta, euro 
510.917,91 per somme a disposizione della stazione appaltante ed euro 
410.000,00 corrispondente all’accantonamento per revisione prezzi di cui all'art. 
106, c.1 a) del D.Lgs. 50/2016 - Contributo Fondo Opere Indifferibili FOI2022, non 
utilizzato;

• i lavori in oggetto sono stati progettati nel rispetto del principio europeo di non 
arrecare un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
risulta dalla Relazione tecnica sul rispetto del principio DNSH, nonché degli impegni 
assunti con l’Atto di concessione del finanziamento;

• è stato redatto dall’arch. Bernardo Vanelli, incaricato con deliberazione dirigenziale 
n. 4331/2021, il rapporto di verifica del progetto esecutivo, trasmesso in data 
07/06/2024 pg. 0216683/2024, in allegato, che conclude con “parere favorevole, 
previo adempimento delle prescrizioni, per la procedura di verifica ai fini della 
validazione”;

• il RTI affidatario dei lavori in oggetto ha trasmesso  con prot. 231168/2024 le 
dichiarazioni richieste in sede di verifica, ottemperando a tutte le prescrizioni ivi 
riportate;

• il Responsabile del procedimento ha provveduto alla validazione della conformità 
del progetto esecutivo alla normativa vigente, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 
50/2016, redigendo apposito verbale prot. 0250089 del 03/07/2024;

CONSIDERATO CHE:
• il cronoprogramma e il PSC indicano la tempistica inerente le fasi attuative stimata 

in 168 giorni naturali consecutivi, termine corrispondente al valore offerto 
dall’appaltatore in sede di gara;

• come richiesto dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Verona, Rovigo e Vicenza e dalla Soprintendenza Speciale per il 
PNRR,in sede di conferenza di servizi tenutasi nella fase della progettazione 
definitiva, sono state svolte le indagini archeologiche preventive a cura della società 
AR.TECH SRL, incaricata con propria determinazione n.  2059 del 15.05.2024;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 5 di 12

• in data 14/06/2024 pg 227253/2024 è pervenuta la comunicazione da parte della 
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Verona, 
Rovigo e Vicenza di chiusura, con esito negativo, della procedura di verifica 
dell’interesse archeologico;

• con nota prot. 231264 del 18 giugno 2024 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per lo Sport ha comunicato il nulla osta;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. ing. Francesco 
Scavazzin, Responsabile Riqualificazione Impianti Sportivi;

Ritenuto di approvare, al fine del tempestivo avvio dei lavori in oggetto, in considerazione 
della tipologia e delle condizioni climatiche ad essi necessari, nei termini previsti dall’Atto 
di concessione del finanziamento;

Visti:
• il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 ed, in particolare, l’art. 26 modificato e 

integrato dal decreto legislativo n. 106 del 3 agosto 2009;
• l’art. 37 del D. lgs. 33 del 14.03.2013 e l’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;
• la deliberazione di Consiglio n. 77 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024/2026

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 
del citato Decreto legislativo n. 267 del 2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 71 del 1° marzo 2024

DETERMINA

1. di approvare il progetto esecutivo relativo riqualificazione ed efficientamento del 
centro sportivo Avesani redatto dai professionisti incaricati dal RTI affidatario dei 
lavori - Studio professionale Longhi di Torino e Studio di progettazione geom. 
Ottolini - arch. Michelazzi di Verona, con la precisazione riportata nel verbale di 
validazione in merito al Capitolato Speciale d’Appalto, concludente per  un importo 
complessivo di euro 2.560.000,00 IVA compresa, costituito dai seguenti elaborati, 
tutti in allegato:

Documenti
• E.A.R.00 - Elenco elaborati
• E.A.R.01 - Relazione generale
• E.A.R.02_A - Relazione specialistica - Pista di atletica leggera
• E.A.R.02_B - Relazione specialistica - Campo di calcio a undici
• E.A.R.03 - Quadro economico
• E.A.R.04 - Computo metrico estimativo
• E.A.R.05 - Quadro incidenza della manodopera
• E.A.R.06 - Elenco prezzi unitari



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 6 di 12

• E.A.R.07 - Analisi dei prezzi
• E.A.R.08 - Capitolato Speciale d'Appalto
• E.A.R.09 - Relazione Paesaggistica
• E.A.R.10 - Scheda Relazione Paesaggistica
• E.A.R.11 - Scheda DNSH
• E.A.R.12 - Asseverazione del rispetto del principio DNSH
• E.A.R.13 - Report di analisi dell’Adattabilità DNSH
• E.A.R.14 - Relazione di sostenibilità (Principi DNSH)
• E.A.R.14A - Piano di gestione dei rifiuti (Principi DNSH)
• E.A.R.15 - Relazione di rispondenza ai CAM (Criteri Ambientali Minimi)
• E.A.R.16 - Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze

Piano di manutenzione dell'opera
• E.M.R.01 - Manuale d'uso
• E.M.R.02 - Manuale di manutenzione
• E.M.R.03 - Piano di manutenzione - Sottoprogramma delle prestazioni
• E.M.R.04 - Piano di manutenzione - Sottoprogramma dei controlli
• E.M.R.05 - Piano di manutenzione - Sottoprogramma degli interventi

Piano di sicurezza
• E.P.R.01 - Piano di sicurezza e coordinamento
• E.P.R.02 - Analisi dei rischi
• E.P.R.03 - Stima dei costi della sicurezza
• E.P.R.04 - Elenco prezzi costi della sicurezza
• E.P.R.05 - Diagramma di Gantt
• E.P.R.06 - Fascicolo dell'opera
• E.P.G.01 - Planimetria di cantiere

Elaborati grafici - PISTA DI ATLETICA LEGGERA
• E.A.G.01 Inquadramento urbanistico e territoriale: estratto di P.R.G., estratto di 

carta geoidrologica ed ortofoto estratta da Google Maps
• E.A.G.02 Rilievo planoaltimetrico e fotografico
• E.A.G.03 Planimetria generale con indicazione dei lavori previsti
• E.A.G.04 Progetto pista di atletica leggera - planimetria della pista di atletica 

leggera ristrutturata
• E.A.G.05 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della 

pista di atletica leggera ristrutturata
• E.A.G.06 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni delle 

nuove pedane per il salto in lungo e triplo e per le fosse di caduta
• E.A.G.07 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della 

pedana ristrutturata per il salto con l'asta
• E.A.G.08 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della 

fossa percorso siepi ristrutturata
• E.A.G.09 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della 

nuova pedana per il getto del peso



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 7 di 12

• E.A.G.10 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della 
pedana ristrutturata per il lancio del giavellotto

• E.A.G.11 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi e sezioni della 
nuova pedana per il lancio del disco e martello

• E.A.G.12 Progetto pista di atletica leggera - particolari costruttivi dei plinti e dei 
cordoli della nuova pedana per il lancio del disco e martello

• E.A.G.13A Torri faro
• E.A.G.13B Calcolo Illuminotecnico
• ST.01 Progetto fondazioni gabbia lanci

Elaborati grafici - CAMPO CALCIO A UNDICI
• E.A.G.14 Progetto campo da calcio - planimetria generale
• E.A.G.15 Progetto campo da calcio - planimeria di rilievo.
• E.A.G.16 Progetto campo da calcio - tracciamento terreno di gioco
• E.A.G.17 Progetto campo da calcio - pendenze terreno
• E.A.G.18 Progetto campo da calcio- planimetria drenaggi
• E.A.G.19 Progetto campo da calcio- impianto di irrigazione
• E.A.G.20 Progetto campo da calcio- sezioni terreno
• E.A.G.21 Progetto campo da calcio- particolari costruttivi

Elaborati grafici - generali
• E.A.G.22 Spogliatoi pista di atletica
• E.A.G.23 Spogliatoi campo da calcio
• E.A.G.24 Tavola dei percorsi

Fascicolo Pareri

2. di dare atto che il predetto progetto comporta una spesa complessiva di euro 
2.560.000,00, così suddivisa:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO
APPALTO INTEGRATO - PNRR SPORT INCLUSIONE SOCIALE CLUSTER 2

N. 
ord. Descrizione N. rif. 

(*) Importo Euro

parziale totale
A LAVORI

Esecuzione delle lavorazioni a
Rifacimento Pista Atletica a1 605.679,27
Realizzazione campo calcio sintetico a2 680.973,68
Riqualificazione impianto illuminazione (pista 
d'atletica e campo da calcio) a3 313.012,94

Totale A1 - Esecuzione delle lavorazioni 1.599.665,89
Attuazione dei piani di sicurezza b



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 8 di 12

sicurezza b1 30.000,00
Totale A2 - Attuazione dei piani di sicurezza 30.000,00

Servizi di ingegneria ed architettura c
progettazione definitiva (spese comprese) c1 38.440,00
progettazione esecutiva + C.S.P. (spese 
comprese) c2 36.800,00

Totale A3 - Servizi ingegneria 75.240,00

Totale A) Lavori + Servizi 1.704.905,89

Importo contrattuale 1.639.082,09 1.639.082,09

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE d

Rilievi, accertamenti e indagini: d.1

1 indagini geognostiche e geologiche d.1.1 1.485,00

Allacciamenti ai pubblici servizi d.2
Imprevisti (comprensivi dei ribassi d'asta 
riutilizzabili ai sensi delle comunicazioni con Dip 
Sport PM nota prot. 231264 del 18/06/2024)

d.3 150.184,94

Acquisizione di aree o immobili d.4
Accantonamento per revisione prezzi di cui all'art. 
106 del D.Lgs. 50/2016 d.5

Spese tecniche (esclusi contributi 4% e IVA 22%) 
relative alla: d.6

1 progettazione PFTE 21.935,20

2 integrazione progettazione 2.144,80
3 verifica progettazioni (PFTE + definitiva + 

esecutiva) 19.800,00

4 CSE 23.750,00

5 Direttore Operativo 12.408,19

6 Archeologo 2.794,40
Corrispettivi ed incentivi art. 113 del D. Lgs 
50/2016 (1,60% di A) d.7 27.278,49



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 9 di 12

Fondo per la progettazione e l’innovazione 
destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 
di innovazione, di implementazione delle banche 
dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa per centri di costo nonché 
all’ammodernamento e all’accrescimento 
dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini. 
(0,40% di A)

d.8

Spese per attività di consulenza o di supporto d.9

Eventuali spese per commissioni giudicatrici d.10

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato speciale 
d'appalto, dal collaudo tecnico amministrativo, dal 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (oneri enti terzi FIDAL IAF - LND  iva 
comp. )

d.11

CONI parere 300,00

FIDAL parere
Oneri di collaudo - classe B – comprensivo delle 
prestazioni del laboratorio prove e delle ulteriori 

spese generali sostenute dalla FIDAL
7.500,00

Parere progettuale 1.000,00

visite di controllo in corso d'opera 3.200,00

LND parere 13.600,00

IVA e oneri fiscali : d.12

contributi ANAC 600,00

I.V.A. 10% su lavori  (A.a + A.b) 156.679,90
contributi 4% su spese tecniche in appalto (A.c) 
(su valore netto gara) 2.891,32

contributi 4% su spese tecniche (d.6) 3.201,53

I.V.A. 10% su spese tecniche in appalto con 
contributi (A.c) (su valore netto gara + cassa) 7.517,44

I.V.A. 22% su spese tecniche con contributi, 
rilievi, accertamenti e indagini e spese varie (d.6 
+ d.1.1)

14.040,01



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 10 di 12

I.V.A. 22% su somme a disposizione (d.3+d.11) 38.606,69

Totale B) Somme a disposizione della S.A. 510.917,91 510.917,91

TOTALE DELL'INTERVENTO NETTO 2.150.000,00
 Contributo Fondo Opere Indifferibili FOI2022 

– NON UTILIZZABILI 410.000,00

TOTALE DELL'INTERVENTO LORDO 2.560.000,00

3. di dare atto che la Direzione Edilizia Pubblica provvederà a tutti i successivi 
adempimenti  necessari per la realizzazione degli interventi in oggetto;

4. di dare atto altresì che:
◦ la spesa complessiva di euro 2.560.000,00 è stata impegnata ai seguenti 

capitoli e impegni di bilancio con CDI 12073:

Anno  Importo  Capitolo Articolo Numero 
Impegno Sub

2022 1.811,70 € 0030970 0001302 0004674 0000002
2023 300,00 € 0030970 0001302 0002751 0000003
2023 1.000,00 € 0030970 0001302 0002751 0000004
2023 22.812,61 € 0030970 0001302 0002752 0000000
2023 2.230,59 € 0030970 0001302 0002752 0000002
2023 6.497,92 € 0030970 0001302 0002753 0000000
2023 600,00 € 0030970 0001302 0002754 0000000
2023 451,69 € 0030970 0000002 0002858 0000002
2023 1.429,54 € 0030970 0000002 0002858 0000003
2023 44,17 € 0030970 0000002 0002858 0000004
2023 220,00 € 0030970 0000002 0002858 0000006
2024 88.954,32 € 0030970 0001302 0000298 0000000
2024 748.251,28 € 0030970 0001302 0000298 0000001
2024 60.000,00 € 0030970 0001302 0000298 0000002
2024 2.794,40 € 0030970 0001302 0000298 0000003
2024 145.912,55 € 0030970 0000002 0001834 0000000
2024 21.186,53 € 0030970 0001302 0002474 0000000
2024 84.634,68 € 0030970 0001302 0002475 0000000
2024 24.700,00 € 0030970 0001302 0002476 0000000



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 11 di 12

2024 11.013,47 € 0030970 0001302 0002477 0000000
2024 1.800,00 € 0030970 0001302 0002478 0000000
2024 2.788,18 € 0030970 0001302 0002479 0000000
2024 14.094,08 € 0030970 0001302 0002480 0000000
2024 4.530,24 € 0030970 0001302 0002481 0000000
2024 15.010,70 € 0030970 0000002 0002592 0000000
2024 614,77 € 0030970 0000002 0002592 0000001
2024 18.284,79 € 0030970 0000002 0002593 0000000
2024 4.567,08 € 0030970 0000002 0002594 0000000
2024 3.100,70 € 0030970 0000002 0002595 0000000
2024 446,56 € 0030970 0000002 0002596 0000000
2024 5.434,00 € 0030970 0000002 0002597 0000000
2024 396,00 € 0030970 0000002 0002598 0000000
2024 100.000,00 € 0030970 0000002 0002781 0000000
2024 5.000,00 € 0030970 0001302 0002782 0000000
2024 749.087,45 € 0030970 0001302 0002854 0000000
2024 410.000,00 € 0030970 0001302 0003111 0000000

◦ sono state svolte, come risulta dalla relazione della suindicata Direzione tecnica, 
le necessarie verifiche in ordine alla conformità del presente provvedimento con 
le vigenti regole di finanza pubblica ai sensi dell'art 183, comma 8, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

5. di dare atto che ci si riserva, con successivi provvedimenti, eventuali rimodulazioni 
economiche con aggiornamento del quadro economico di spesa dell’intervento in 
oggetto;

6. di dare atto inoltre che la predetta Direzione tecnica provvederà alla pubblicazione 
del presente provvedimento nella Sezione del sito del Comune denominata 
“Attuazione misure PNRR”;

7. di dare atto che sono state svolte le necessarie verifiche in ordine alla conformità 
del presente provvedimento con le vigenti regole di finanza pubblica ai sensi 
dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni;

8. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, all'art. 29 del Decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e all’art. 1 comma 32 della Legge n. 190 del 2012;



EDILIZIA PUBBLICA

Comune di Verona
EDILIZIA PUBBLICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 12 di 12

9. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento, ai 
sensi della normativa citata nelle premesse ed ai fini della generale conoscenza 
dell’atto.

Firmato digitalmente da:
La Dirigente
FORMAGGIO CRISTINA


